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JAKA CODZIENNOŚĆ, 
TAKA WIECZNOŚĆ
BEATA PIECZYKURA

w numerze: 
U Matki Brzemiennej w Wąbrzeźnie –  
sanktuarium diecezji toruńskiej

14. Dzień Papieski 

Nowe zgromadzenie w diecezji toruńskiej 

J esień. Mgła. Spadające liście 
i  ostatnie promienie słońca. 
Wiatr i  droga przed nami. 

Dokąd prowadzi? Czy przemi-
janie ma sens? Jesień, a przede 
wszystkim pierwsze listopadowe 
dni skłaniają do refleksji, zadu-
my na temat życia i  świętości. 
Czy człowiek XXI wieku może 
dążyć do świętości? Święty, czyli 
kto? Święty niekiedy jawi się 
jako postać nie z  tego świata, 
a przecież byli to ludzie z krwi 
i  kości, nie żyli na innej pla-
necie, nie fruwali nad ziemią. 
Żyli tu, na ziemi, i  mocno po 
niej stąpali. Walczyli z pokusa-
mi, wątpili i zmagali się z sobą, 
we  wszystkim zawierzyli Bogu 
i ukochali Go. Kanonizacja Jana 

Pawła II, beatyfikacje ks. Stefana 
Frelichowskiego i  matki Marii 
Karłowskiej, a także życie ludzi 
odważnych, wolnych wewnętrz-
nie, ufających Panu, takich, któ-
rzy byli świadkami Chrystusa 
i teraz cieszą się chwałą nieba, 
choć Kościół nie głosił ich ofi-
cjalnie świętymi, upewnia nas, 
że świętość jest naszym celem. 

Mieszkańcy nieba, żyjąc na 
ziemi, pomnażali dobro i  zwy-
ciężali zło, zauważyli w  sobie 
godność dziecka Bożego, bo 
przecież – jak powiedział 
bł. ks. Jerzy Popiełuszko – 
„życie trzeba godnie przeżyć, 
bo jest tylko jedno”. A czas jest 
krótki. O  tym przekonamy się 
już w najbliższych dniach, kiedy 

będziemy modlić się przez wsta-
wiennictwo Wszystkich Świętych, 
a potem za tych, którzy cierpią 
w czyśćcu. To wołanie wzniesie 
się do nieba, a na ziemi rozbłyśnie 
światło pamięci i  miłości. Gdy 
stajemy przy grobach bliskich, 
nie tylko w  różnych zakątkach 
diecezji toruńskiej, spojrzymy na 
wydarzenia czy trudności z innej 
perspektywy. To pewnie najlep-
sze miejsce, gdzie życie nabiera 
właściwych proporcji. Świętość 
bowiem zaczyna się już tutaj, 
na ziemi, czyli jaka codzienność, 
taka wieczność. 

Bóg chce spędzić z nami całą 
wieczność. To pytanie na dziś:  
Czy my chcemy żyć w blasku nie-
ogarnionej Miłości? 

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Aby posiąść życie wieczne, 
trzeba zatrzymać się przy 
pustym grobie Jezusowym. 
Jest on wezwaniem do 
wyjścia z grobu naszych 
smutków, pogrzebanych na-
dziei, grzechów i nałogów. 
Zarazem jest to apel do 
świętowania życia, cudow-
nego daru Boga.

Bp Andrzej Suski
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         TORUŃ – kaplica przy 
sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w Toruniu, 31 paź-
dziernika godz. 19 – „Wieczór 
świętości” przygotowany 
przez wspólnotę „Emmanuel”

        GRUDZIĄDZ – kościół  
pw. Wniebowzięcia Naj- 
świętszej Maryi Panny  
(ul. Moniuszki 8) 31 paździer-
nika godz. 19 – adoracja 
Najświętszego Sakramentu 
z modlitwą przebłagalną za 
grzechy okultyzmu

        CHEŁMŻA –  kaplica  
św. Franciszka z Asyżu  
i Towarzyszy w Skąpem,  
2 listopada godz. 12.30 –  
Msza św. odprawiona 
przez ks. kan. Krzysztofa 
Badowskiego. Eucharystię 
poprzedzi uroczysty pochód 
z urnami z remizy miejscowej 
jednostki OSP. Poświęcenie  
12 urn z ziemią z miejsc walk 
żołnierzy polskich i męczeń-
stwa cywilnej ludności, która 
utworzy  Kopiec Ziemia Pola-
ków w Kończewicach

W DIECEZJI
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M iędzyparafialna autokarowa pielgrzym-
ka do sanktuarium maryjnego w Liche-

niu odbyła się 27 września. Wzięło w niej 
udział 50 osób z  parafii w  Dębowej Łące 
i  Wielkich Radowiskach wraz ze swymi 
duszpasterzami. 

W Lasku Grąblińskim pątnicy modlili się 
przy kapliczce, w której w czasach wizjone-
ra Mikołaja Sikatki zawieszony był obraz 
Matki Bożej. Następnie udali się na adorację 
do kaplicy sióstr anuncjantek – wspólno-
ty monastycznej, klauzurowej,  założonej 
w 1502 r. przez św. Joannę de Valois, kró-
lową Francji. Duchowość anuncjatek opiera 
się na 10 cnotach ewangelicznych Matki 
Bożej, a  dewizą jest zdanie: „Naśladować 
Maryję, aby podobać się Chrystusowi”. 
Zatrzymując się na chwilę modlitwy przy 
mogile Tomasza Kłosowskiego i  Mikołaja 
Sikatki, zapoznali się z  historią objawień 
Matki Bożej w  Licheniu, a lekcją historii 
była aleja pamięci bohaterów II wojny świa-
towej i obozów koncentracyjnych. W bazy-
lice, której rozmiary i wystrój oraz muzyka 
organowa wprawiały w zachwyt, pielgrzymi 
uczestniczyli w Eucharystii. Mieli też okazję 
podziwiać panoramę okolicy z tarasu wieży 

widokowej. Zakończeniem była Droga Krzy-
żowa na Golgocie, podczas której pielgrzymi 
polecali Bożej opiece Kościół z  papieżem 

Franciszkiem oraz kapłanów diecezji toruń-
skiej z bp. Andrzejem i bp. Józefem.

Ks. Wiesław Michlewicz

Pątnicy w Licheniu

WITAJ, LICHEŃSKA PANI

Z sanktuarium Miłosierdzia 
Bożego w Toruniu 24 września 

wyruszyła autokarowa pielgrzym-
ka, aby nawiedzić miejsca związa-
ne ze sługą Bożym kard. Stefanem 
Wyszyńskim. Pod przewodnictwem 
kustosza sanktuarium ks. prał. 
Stanisława Majewskiego modlili-

śmy się o rychłą beatyfikację Sługi 
Bożego i za jego wstawiennictwem 
polecaliśmy sprawy naszej ojczy-
zny i Kościoła w Polsce. Nawie-
dziliśmy grób Prymasa w archi-
katedrze św. Jana w Warszawie 
oraz panteon wielkich Polaków 
w budującej się świątyni Opatrzno-

ści Bożej. Miejsce dzieciństwa tego 
niezłomnego pasterza to Zuzela. 
Tam odwiedziliśmy muzeum jemu 
poświęcone i świątynię parafialną 
z nowymi witrażami ilustrującymi 
jego życie. Poprzez Muzeum Die-
cezjalne w Drohiczynie i widok 
z Góry Zamkowej doświadczyliśmy 
bogactwa kulturowego tych tere-
nów i piękna przyrody. W Pusz-
czy Białowieskiej spotkaliśmy się 
z martyrologią tej ziemi i Stwórcą 
w Jego dziele. W Sokółce był czas 
na adorację i  dziękczynienie za 
Eucharystię. Święta Woda k. Wasil-
kowa to spotkanie z Matką Boską 
Bolesną i pozostawienie swojego 
życiowego krzyża na Górze Krzyży. 
Suchowola zaś to dziękczynienie 
za bł. ks. Jerzego Popiełuszkę, któ-
remu Prymas Tysiąclecia udzielił 
święceń kapłańskich. Czas relak-
su i modlitwy to pobyt u Matki 
Bożej Studzienniczej. Święta Lipka 
pozwoliła zachwycić się pięknem 
barokowej świątyni i koncertem 

organowym. Cudowny obraz Matki 
Bożej koronował kard. Wyszyń-
ski w 1973 r. Nawiedziliśmy też 
Stoczek Klasztorny – miejsce 
więzienia Prymasa w  lodowni, 
zwanej tak z  powodu panują-
cego tam przejmującego zimna. 
Poprzez Głotowo (sanktuarium 
Najświętszego Sakramentu i Kal-
warię Warmińską) dotarliśmy do 
Rywałdu – sanktuarium Matki 
Bożej Cygańskiej i  pierwszego 
miejsca internowania Prymasa. 
Modlitwa połączona z  refleksją 
o zbrodniczym charakterze reżimu 
komunistycznego była wołaniem 
o pokój i naszą duchową łączność 
z Kościołem prześladowanym na 
świecie. Z bagażem przeżyć ducho-
wych wróciliśmy do Torunia, by 
podzielić się tym doświadczeniem 
z bliźnimi podczas parafialnego 
ogniska na zakończenie lata na 
dziedzińcu Domu Opieki „Sama-
rytanin”. 
 SAM

Śladami kard. Stefana Wyszyńskiego
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Na pielgrzymkowym szlaku
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W kościele pw. św. Marcina 
w Boleszynie 5 października 

odbył się koncert dla Maryi. Od  
7 lat w pierwszą niedzielę miesiąca 
różańcowego organizowany jest 
taki koncert, gdyż, jak podkreśla 
proboszcz ks. kan. Piotr Nowak: 
„Jest to nasz prezent dla Maryi 
z okazji Jej święta. Chcemy rów-
nież, aby parafianie mieli ucztę 
duchową i kontakt ze sztuką. Co 
roku staramy się zaprosić do sank-
tuarium artystów nie tylko polskiej 
i światowej sławy, lecz także kie-
rujących się w swym życiu warto-
ściami religijnymi”. Tegorocznym 
bohaterem był Romuald Tesaro-
wicz, światowej sławy śpiewak 
operowy, solista oper w Paryżu, 
Rzymie, Lyonie i Lozannie, które-
mu na fortepianie akompaniowała 
Małgorzata Piszek. Artyści zapre-
zentowali utwory klasyczne kom-
pozytorów polskich i  rosyjskich. 
Zaprosili słuchaczy do włączenia 

się w śpiew piosenek lwowskich 
i  śląskich. Koncert prowadziła 
Elżbieta Kozłowska.

Owacją na stojąco publiczność 
podziękowała artystom. Wyrazy 
wdzięczności skierowano również 
do Księdza Proboszcza, pomysło-
dawcy i  organizatora przedsię-
wzięcia.  Aleksandra Jankowska

III

wiadomości

W ędrówkę po Jasnej Górze 
rozpoczęliśmy w  Kaplicy 

Cudownego Obrazu, składając 
swoje intencje przed Obrazem 
Matki Bożej Częstochowskiej. 
Uczestniczyliśmy w Mszach św., 
Apelu Jasnogórskim i odsłonięciu 

Wizerunku Matki Bożej. Kolej-
nym punktem wycieczki było 
zwiedzanie Jasnej Góry: Bazyli-
ki, Skarbca, Muzeum 600-lecia 
i Sali Rycerskiej. Na zakończenie 
przeszliśmy Drogę Krzyżową na 
wałach. 

Dziękujemy proboszczowi ks. 
Krzysztofowi Rynkowskiemu 
i dyrektor Gimnazjum Małgorza-
cie Lorkowskiej za dofinansowa-
nie pielgrzymki. 

Joanna Jarzynka-Chmielewska

W kościele pw. św. Wojciecha 
w  Działdowie 5 paździer-

nika sprawowano Mszę św., 
której przewodniczył ks. kan. 
Adam Filarski. Okazją była 
60. rocznica założenia męskiej 
róży różańcowej przy parafii. 
Jej założycielem był Józef Wró-
blewski. Obecnie zelatorem 
jest Zygmunt Samsel, który we 
wspólnocie Żywego Różańca 
jest 25 lat i po swoim tacie kon-
tynuuje modlitwę oraz uczest-
nictwo w życiu parafii. Szacu-
jemy, że od początku istnienia 
róży męskiej należało do nasze-
go grona i modliło się ok. 100 
osób. Chociaż Pan Bóg wyrywa 
co jakiś czas płatki z  naszej 
róży, powołując poszczególnych 
członków do życia w wieczno-
ści, to ciągle przychodzą nowi 
wierni, uzupełniając 20-oso-
bowy skład. Najstarszym męż-
czyzną we wspólnocie jest 
Aleksander Silski, który liczy 
sobie prawie 102 lata. Najmłod-
szy natomiast ukończył w tym 
roku 40 lat. Męska róża, której 
patronem jest św. Maksymilian 
Kolbe, posiada swój sztandar 
ufundowany przez Aleksandra 
Lipińskiego. Wszyscy członko-
wie biorą czynny udział w życiu 
parafii. Oprócz comiesięcznych 
spotkań modlitewno-formacyj-
nych odbywają się również spo-
tkania z  innymi wspólnotami 
oraz pielgrzymki, m.in. do Czę-
stochowy czy Niepokalanowa. 
Modlitwa różańcowa w wyzna-
czonych intencjach towarzyszy 
nam codziennie, a każdy z nas 
w sposób szczególny zawierzył 
swe życie Niepokalanej Maryi, 
aby za Jej wstawiennictwem 
najpewniej spotkać się z Jezu-
sem.

Zbigniew Kopański
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Romuald Tesarowicz podczas 
występu

Koncert dla Maryi

60-lecie 
róży 
ró ż a ń c owe j 
męskiej

Gimnazjaliści z Burkatu na Jasnej Górze

3 października ucznio-
wie z Publicznego 
Gimnazjum im. Kazi-
mierza Górskiego  
w Burkacie, realizu-
jący projekt eduka-
cyjny „Poznajemy 
historię Jasnej Góry”, 
wyruszyli na 2-dnio-
wą pielgrzymkę do 
Częstochowy, pragnąc 
poznać historyczne 
dziedzictwo kulturowe 
Kościoła i narodu
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Krótko
 Drugi patron parafii.  
7 października Biskup Toruński 
ustanowił św. Jana Pawła II, pa-
pieża drugim patronem parafii 
pw. św. Maksymiliana Marii Kol-
bego w Grudziądzu. 
 „Przeczno – odkrywanie 
przeszłości”. Pod tym hasłem 
28 września odbyła się konferen-
cja naukowa. Spotkanie zostało 
zorganizowane w  nowo wybu-
dowanej świetlicy parafialnej 
w  Przecznie przy współudzia-
le Instytutu Archeologii UMK, 
Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków i  Urzędu Marszał-
kowskiego. Konferencja zebrała 
owoce prac badawczych i  kon-
serwatorskich z  ostatnich kilku 
lat, które dotyczyły najstarszego 
okresu budowy gotyckiej świą-
tyni w  Przecznie. Wyniki badań 
będą sukcesywnie zamieszcza-
ne na stronie parafii (www.prze-
czno.pl) oraz są przygotowywa-
ne do publikacji.

BOLESZYN

DZIAŁDOWO
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Wąbrzeźnie już za pierw-
szych Piastów istniała 
osada grodowa. Na pocz. 
XIV wieku upodobali 

sobie to miejsce położone w cen-
trum diecezji biskupi chełmińscy, 
stawiając zamek. Prawdopodob-
nie od przyjęcia chrztu przez 
mieszkańców stała tu świątynia, 
spalona podczas najazdu Prusów. 
W 1330 r. w czasie wojny króla 
Łokietka z Krzyżakami spłonęła 
drewniana kolegiata pw. Świętych 
Apostołów Szymona i Judy Tade-
usza ufudowana w 1251 r. przez 
bp. Heidenryka. W jej miejsce bp 
Otton zbudował kościół muro-
wany, który przetrwał do pożaru 
miasta w 1700 r. Kolejna świą-
tynia powstała dzięki staraniom 
bp. Teodora Potockiego. Fragmen-
ty poprzedniczki zachowały się 
m.in. w prezbiterium i  dolnych 
partiach wieży podwyższonej na 
pocz. XX wieku przez probosz-
cza ks. Ksawerego Połomskiego, 
który poszerzył kościół o  dwie 
nawy. Najcenniejszym skarbem 
zabytkowej świątyni jest cudow-
ny obraz Niepokalanej Maryi. 

Z dziejów sanktuarium
Kult Matki Bożej za sprawą cyster-
skich i dominikańskich krzewicie-
li wiary szeroko rozwinięty na 
ziemi chełmińskiej szczególną 
formę przybrał w  Wąbrzeźnie. 
W świątyni znajduje się gotycka 
figura Matki Bożej z Dzieciątkiem 
z ok. 1500 r. pochodząca z kapli-
cy zamku biskupiego. Żarliwe 
nabożeństwo do Maryi wyniósł 
z rodzinnego miasta sługa Boży 
Bernard, benedyktyn żyjący w 2. 
poł. XVI wieku. W 1593 r. powsta-
ło tu maryjne Bractwo Literac-
kie, którego zadania przejęło 
w 1667 r. Bractwo Niepokalane-

go Poczęcia Najświętszej Maryi 
Panny zatwierdzone w  1684  r. 
przez papieża Innocentego XI. 
3 czerwca następnego roku ze 
względu na ożywioną działal-
ność bractwa do wąbrzeskiej fary 
został przeniesiony z pobliskiego 
Kowalewa feretron z  wizerun-
kiem Niepokalanej nazywanym 
dziś Wąbrzeską Panią. Następ-
nego dnia, według tradycji, miały 
się cudownie odrodzić łany zboża 
stratowane skutkiem przejścia 
rzeszy uczestników procesji. 
Wkrótce wizerunek nawiedził 
biskup chełmiński Kazimierz 
Opaliński, który Niepokalaną 
Maryję Pannę obrał za patronkę 
własną i diecezji oraz zapisał się 
do Jej bractwa. Rychło w doku-
mentach parafialnych zaczęły się 
pojawiać zapiski o  cudownych 

U MATKI BRZEMIENNEJ W WĄBRZEŹNIE
SANKTUARIA  

DIECEZJI TORUŃSKIEJ X

Kościół pw. Świętych Apostołów 
Szymona i Judy Tadeusza 
w Wąbrzeźnie, sanktuarium Matki 
Bożej Brzemiennej        

głos z Torunia

Od wieków wierni 
doznawali tu orę-
downictwa Bożej 
Rodzicielki. Dziś jest 
to sanktuarium życia 
ludzkiego, z którego 
płynie nauka o jego 
świętości. Dlatego 
pielgrzymują tu 
matki oczekujące 
potomstwa, małżon-
kowie dziękujący za 
łaskę rodzicielstwa

Ks. kan. Jan Kalinowski prezentuje koronę św. Janowi Pawłowi II. Watykan, 
15 maja 2002 r. Tego dnia Ojciec Święty poświęcił koronę, a 14 sierpnia  
2002 r. bp Andrzej Suski wraz z bp. Józefem Szamockiem nałożył ją na wize-
runek Matki Bożej Wąbrzeskiej

 WOJCIECH WIELGOSZEWSKI

Jest tu duchowa przestrzeń dla 
każdego, ale szczególnie 
uprzywilejowane mogą czuć 
się niewiasty, które pragną, by 
ich miłość znalazła spełnienie 
w udanym związku małżeń-
skim i rodzinie, które wraz 
z małżonkami modlą się o dar 
potomstwa, wreszcie kobiety 
brzemienne, które oczekują 
szczęśliwego rozwiązania. 
Niech nie czują się pominięte, 
lecz serdecznie zaproszone i te 
kobiety, które w sercu noszą 
ranę grzechu aborcji; dla nich 
to miejsce może stać się po- 
czątkiem nawrócenia i powro-
tu na drogę do świętości.

Ks. kan. Jan Kalinowski
kustosz sanktuarium 

Matki Bożej Brzemiennej 
w Wąbrzeźnie
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U MATKI BRZEMIENNEJ W WĄBRZEŹNIE
uzdrowieniach i łaskach uzyska-
nych za sprawą wstawiennictwa 
wymodlonego przed obrazem 
Niepokalanej. Kult Wąbrzeskiej 
Królowej przetrwał przez stu-
lecia mimo pruskiego zaboru, 
wojen, okupacji, komunizmu. 
Wielka w tym zasługa probosz-
czów, wśród nich ks. Ksawerego 
Połomskiego, duszpasterza parafii 
przez 56 lat, który przeprowadził 
parafię przez czas kulturkampfu, 
przedwojennego duszpasterza ks. 
Jana Zakrysia, a po II wojnie świa-
towej ks. kan. Józefa Kowalskiego 
i ks. kan. Alojzego Wernera Krefta. 
Ten ostatni zlecił w 1971 r. reno-
wację wąbrzeskiego obrazu. Po 
zdjęciu rokokowej srebrnej szaty 
i usunięciu warstwy malarskiej 
okazało się, że Maryja została 
przedstawiona w stanie brzemien-
nym. „Gdy po około 20 latach, od 
tego faktu przybyłem do Wąbrzeź-
na w charakterze proboszcza, nie 
miałem wątpliwości, że muszę 
uczynić wszystko, by cześć dla 
Wąbrzeskiej Pani mogła zajaśnieć 
nowym blaskiem” – wspomina 
ks. kan. Jan Kalinowski, obec-
ny kustosz sanktuarium. Ks. Jan 
uznał nowe odczytanie przesłania 
wizerunku Bożej Rodzicielki za 
wymowny znak naszych czasów 
i  nowe wyzwanie: „Postanowi-
liśmy powołać ośrodek – wspo-
mina w  jednym z  wywiadów 
– z  którego będzie emanowała 
nauka o świętości życia ludzkie-
go” („Nasza Arka” nr 12/2010). 
W 1993 r. biskup toruński Andrzej 
Suski wznowił działalność Brac-
twa Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny, którego 
nowym zadaniem stała się tro-
ska o każde poczęte życie ludz-
kie i wzorem swego poprzednika 
sprzed 300 lat bp. Opalińskiego 
wstąpił w  jego szeregi. W  roku 

następnym powstał w  parafii 
Ośrodek Duchowej Adopcji Dziec-
ka Poczętego, a podczas I Kon-
gresu Rodzin Diecezji Toruńskiej 
pasterz nowo powstałej diecezji 
powierzył rodziny Matce Bożej 
Wąbrzeskiej. 14 sierpnia 2002 r. 
bp Andrzej Suski wraz z bp. Józe-
fem Szamockim nałożył na Jej 
wizerunek koronę poświęconą 
15 maja przez św. Jana Pawła II 
(obecnie sanktuarium cieszy się 
posiadaniem relikwii świętego 
papieża). W 2004 r. wąbrzeskie 
sanktuarium zostało afiliowane 
do rzymskiej Bazyliki Matki Bożej 
Większej. 

Cudowny obraz
Obraz nieznanego pędzla umiesz-
czony w  barokowym ołtarzu 
głównym przedstawia Maryję 
w  aureoli z  12 gwiazd, z  lilią 
w prawej dłoni. Matka Boża stoi 
na globie ziemskim, depcząc 
głowę oplatającego go węża – 
symbol szatana, sprawcy grzechu 
pierworodnego. Lilia znamionuje 
Niepokalane Poczęcie, a wieniec 
z 12 gwiazd zapowiada Jej zwycię-
stwo. Brzemienna niewiasta oto-
czona złocistą poświatą wyłania 
się ze skłębionych burych obło-
ków ku jasności. Stoi na granicy 
starotestamentowej epoki grzechu 
pierworodnego i nowotestamen-
towej ery Dobrej Nowiny, jaką 
wkrótce zacznie głosić Syn Boży 
Zbawiciel, którego nosi w swoim 
łonie. Takie przedstawienie Maryi 
zakorzenione w Piśmie Świętym 
niesie przesłanie o Jej ważnej roli 
w dziele Odkupienia.

Dziękuję ks. kan. dr. Janowi Kali-
nowskiemu, kustoszowi sanktu-
arium, za wielką życzliwość oka-
zaną podczas pisania artykułu
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Cudowny obraz

28 października, Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza, 
Msza św. o godz. 18.30

14 sierpnia, wigilia Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, 
Msza św. o godz. 17

15 sierpnia Msza św. o godz. 12
5 sierpnia, święto tytularne Matki Bożej Większej w Rzymie,  

Msza św. o godz. 18.30, jeśli odpust wypada w dniu powszednim, albo 
o godz. 10, jeśli przypada w niedzielę 

6. niedziela Wielkanocy, odpust bracki, Msza św. o godz. 10

KULT MATKI BRZEMIENNEJ

ODPUSTY

Pielgrzymki parafialne i środowiskowe
Indywidualne pielgrzymki błagalne i dziękczynne rodziców
Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy – środa przed 
Mszą św. o godz. 18.30. Prośby i podziękowania można składać pod 
adresem: Sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej, 87-200 Wąbrzeźno, 
ul. Górna 13, tel. (56) 688-14-76, sanktuariumwabrzezno@gmail.
com, http://www.sanktuarium-wabrzezno.pl
Różaniec prowadzony przez Bractwo Niepokalanego Poczęcia Naj-
świętszej Maryi Panny – środa, czwartek przed wieczorną Mszą św.
Misje ewangelizacyjne ukierunkowane na ochronę świętości  
i godności życia 
Utworzenie Ośrodka Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego 
Dni Życia – m.in. adoracja Najświętszego Sakramentu w intencji 
obrony życia poczętego, składanie przyrzeczeń Duchowej Adopcji 
Dziecka Poczętego 
Procesja eucharystyczna z Różańcem w intencji rodzin – podczas 
odpustu Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny

świętość życia
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W wykładzie inauguracyjnym o. Tomasz 
Duszyc OFM Cap, asystent krajowy Grup 
Modlitwy Ojca Pio, zwrócił uwagę na 

więzi świętego z każdą rodziną w San Giovanni 
Rotondo, która była objęta jego kapłańską tro-
ską. „Św. Ojciec Pio w problematyce rodzinnej 
skupiał się szczególnie na tym, aby patrzeć na 
małżeństwo nie tylko jako na powołanie, lecz 
także dar Boży i Bożą drogę, i plan Boga dla 
człowieka” – mówił o. Tomasz. Podkreślał, że 
małżeństwo ma być oparte na Bogu, bo bez 
Niego nie można zbudować nic dobrego. „Siłą 
rodziny powinno być wspólne i odświętne prze-
żywanie dnia Pańskiego” – dodał. Powołując się 
na św. Ojca Pio, który bronił nierozerwalności 
małżeństwa, nazywając rozwód paszportem do 
piekła, przestrzegał przez rozwodami. Zwracał 
uwagę na potrzebę otwarcia się rodzin na życie 
i troskę o nie na każdym etapie. 

Uczestnicy kongresu spotkali się także z dr. 
Tadeuszem Wasilewskim z Białegostoku, który 
podkreślał znaczenie naprotechnologii w lecze-
niu bezpłodności jako metody zgodnej z etyką 
chrześcijańską i niełamaniem zasad natury. 
Zaznaczył, że osoba św. Ojca Pio i wiele znaków 
odczytywanych w krakowskich Łagiewnikach 
czy na Jasnej Górze pozwoliły mu zrozumieć, że 
jego dotychczasowa działalność medyczna nie 
była aprobowana przez Boga. Nawiązując do 
słów św. Jana Pawła II z encykliki „Evangelium 

vitae”, powiedział: „Szanuj, broń, miłuj życie 
i służ życiu, każdemu życiu – i ja tymi słowami 
się kieruję w swojej obecniej pracy, którą trak-
tuję jako bezpośrednią współpracę z Bogiem”.

Mszy św. koncelebrowanej przewodniczył 
ks. kan. Zbigniew Gański. Homilię wygłosił 
o. Bolesław Konopka OFM Cap. Kaznodzieja, 
stawiając za przykład św. s. Faustynę i św. Ojca 
Pio, podkreślał potrzebę uwierzenia, a następ-
nie uznania Bożego miłosierdzia. „W naszych 
czasach powinno być to wołanie o miłosierdzie, 
które wyzwala z upadków i zagrożeń” – mówił 
kaznodzieja. Stawiając za wzór Apostołów gło-
szących Dobrą Nowinę, zachęcił do odważnego 
pójścia za Chrystusem i głoszenia miłosierdzia. 

„Jest to możliwe, gdy wyzbędziemy się wła-
snej woli i podszeptów współczesnego świata, 
a zaufamy całkowicie Bogu” – podkreślał. 

Po Mszy św. gospodarz miejsca ks. kan. 
Krzysztof Zalewski zaprosił na poczęstunek 
przygotowany przez parafian. Osoby zaintere-
sowane mogły nabyć różnorodne wydawnictwa 
dotyczące św. Ojca Pio, formacji grup modlitwy 
i uzupełnić swoją biblioteczkę o nowe pozycje. 
Po przerwie uczestnicy kongresu dzielili się 
świadectwami wiary i działaniami podejmo-
wanymi w ciągu minionego roku. Wspomina-
no uczestnictwo w ogólnopolskim czuwaniu 
w sanktuarium Miłosierdzia Bożego w kra-
kowskich Łagiewnikach. Podkreślano także 
wielką potrzebę i siłę modlitwy wspólnotowej. 
Zwracano uwagę na celowość realizacji wspól-
nych spotkań w kolejnych latach. Podkreślano, 
że kongres jest szczególnym czasem spotkania, 
modlitwy, słuchania Słowa Bożego, wymiany 
doświadczeń i  zacieśnienia współpracy. To 
również sposobność do budowania jedności 
i wspólnego rozeznawania drogi do realizacji 
modlitewnego charyzmatu grup. Koronka do 
Najświętszego Serca Pana Jezusa, modlitwy 
w intencjach własnych i powierzonych, wspólna 
fotografia i uczczenie relikwii patrona zakoń-
czyły zjazd czcicieli św. Ojca Pio. 

  Aleksandra Wojdyło

KONGRES GRUP MODLITWY OJCA PIO
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Uczestnicy kongresu

Błogosławieństwo relikwiami św. Ojca Pio

„Św. Ojciec Pio opiekunem małżeństw i rodzin” – pod takim hasłem 4 października  
w parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Grudziądzu odbył się 5. Diecezjalny Kongres 
Grup Modlitwy Ojca Pio

VI
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Uroczystości zaszczycił obecnością prezydent Torunia Michał Zaleski

14. DZIEŃ PAPIESKI
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D nia 4 października na boisku 
Zespołu Szkół nr 10 w Toruniu 

odbyło się spotkanie „Świętość jest 
EKO”, rozpoczynające obchody 14. 
Dnia Papieskiego pod hasłem: „Jan 
Paweł II – Świętymi Bądźcie”. Data 
nie była przypadkowa – w tym dniu 
obchodziliśmy święto patrona eko-
logów św. Franciszka. Z tych racji 
stypendyści Fundacji „Dzieło Nowe-
go Tysiąclecia” wraz z wolontariu-
szami Caritas Diecezji Toruńskiej 
zorganizowali wiele ekologicznych 
atrakcji. Za przyniesienie metalu, 
plastiku, elektrośmieci, makulatury 
i baterii uczestnicy otrzymali opa-
ski odblaskowe. Pobłogosławiono 

również zwierzęta. Na scenie podzi-
wialiśmy scholę „Promyki Maryi” 
z parafii pw. św. Józefa, Wiolettę 
Urbańską, Mary Kanini i Tomka 
Kamińskiego. Uczestnicy skorzy-
stali z  atrakcji przygotowanych 
przez Straż Miejską, Żandarmerię 
Wojskową, studentów z Bursy Aka-
demickiej Caritas Diecezji Toruń-
skiej, toruńskie Schronisko dla 
Zwierząt, Ogród Zoobotaniczny, 
Miejskie Przedsiębiorstwo Oczysz-
czania oraz Zespół Szkół Inżynierii 
Środowiska. Mieliśmy okazję zoba-
czyć pokaz tresury psów policyj-
nych oraz uzyskać poradę lekarza 
weterynarii.

Tradycją w naszej diecezji jest 
coroczny happening przed Dniem 
Papieskim z udziałem uczniów 
Gimnazjum nr 3 w Toruniu, któ-
rzy pod czujnym okiem Marii 
Pawłowskiej przedstawiają pan-
tomimę. W  tym roku w  dyna-
miczny sposób zinterpretowali 
hasło „Świętymi Bądźcie”, uka-
zując walkę, jaka może toczyć się 
w każdym z nas. Z jednej strony 
pociąga fortuna i konsumpcyjny 
styl życia, a z drugiej priorytetem 
są wartości duchowe, słuchanie 
sumienia i postępowanie z posza-
nowaniem drugiego człowieka.

Monika Witkowska

W kościele pw. Trójcy Świętej 
w Książkach 12 października 

Szkolne Koło Caritas ze Szkoły 
Podstawowej im. Henryka Sien-
kiewicza przedstawiło wspomnie-
nie o  św. Janie Pawle II. Dzieci 
śpiewem i recytacją wierszy oraz 
czytaniem wybranych tekstów 
encyklik, adhortacji i listów św. 
Jana Pawła II przypomniały jego 
nauczanie, a zarazem głębię słów 
Ojca Świętego.

Program obchodów 14. Dnia 
Papieskiego pod hasłem: „Jan 
Paweł II – Świętymi Bądźcie” 

przygotowała opiekunka SKC 
Magdalena Kesler. Uroczystość 
wzbogaciły śpiewy Zespołu 
„Książkowianka” działającego 
przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Książkach.

Ks. kan. Henryk Trąpczyński 
odprawił Mszę św., podczas której 
wprowadził wiernych w przekaz 
nauki św. Jana Pawła II. Upamięt-
nienie Dnia Papieskiego w parafii 
było dla wiernych zaproszeniem 
do refleksji, by żyć nauką św. Jana 
Pawła II i wprowadzać ją w czyn.

Magdalena Kesler Dzieci ze Szkolnego Koła Caritas we wspomnieniu o św. Janie Pawle II

Toruń

Książki

Główne uroczystości Dnia 
Papieskiego odbyły się 12 paź-
dziernika w kościele pw. Ducha 
Świętego w Toruniu podczas 
Mszy św. pod przewodnictwem 
ks. prał. Daniela Adamowicza 
i przy pomniku św. Jana  
Pawła II, dokąd po Eucharystii 
poprowadziła wiernych orkie-
stra dęta WOAK-u z kapelmi-
strzem Jerzym Derkowskim. 
Tam nastąpiło złożenie kwiatów 
przez wiceprzewodniczącego 
Sejmiku Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego Ryszarda 
Bobera, sekretarza wojewódz-
twa Marka Smoczyka, prezy-
denta Torunia Michała Zale-
skiego, I zastępcę prezydenta 
Zbigniewa Fiderewicza, dyrek-
tora Wydziału Organizacji i Kon-
troli Romualda Popławskiego, 
stypendystów Fundacji „Dzieło 
Nowego Tysiąclecia”, uczniów 
Gimnazjum nr 3 w Toruniu i V 
Liceum Ogólnokształcącego 
w Toruniu.

Monika Witkowska
Stypendystka Fundacji  

„Dzieło Nowego Tysiąclecia”

Główne uroczystości
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P omieszczeń użyczył zgroma-
dzeniu proboszcz ks. prał. 
Kazimierz Piastowski. Uro-

czyste wprowadzenie sióstr odby-
ło się 5 października. Bp Andrzej 
Suski przewodniczył najpierw 
Mszy św. sprawowanej w inten-
cji sióstr, a następnie nawiedził 
nowy dom zakonny. Na otwarcie 
przybyła z Podkowy Leśnej prze-
łożona generalna zgromadzenia 
m. Lucyna Lubińska. Towarzy-
szyły jej: s. Patrycja Szatkiewicz 

– wikaria generalna, s. Regina 
Stadnik – ekonomka zgromadze-
nia oraz s. Helena Olszyńska.

Zgromadzenie Sióstr św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus powstało w die-
cezji łuckiej na Wołyniu. Dzięki 
staraniom sługi Bożego bp. Adolfa 
Piotra Szelążka Kongregacja ds. 
Zakonów 14 lipca 1936 r. zezwoliła 
na utworzenie nowego zgromadze-
nia i zatwierdziła jego konstytucję. 
Kanoniczne erygowanie zgroma-
dzenia nastąpiło 1 sierpnia 1936 r. 

W maju 1946 r. bp Szelążek został 
deportowany do Polski. Zamieszkał 
w Zamku Bierzgłowskim k. Toru-
nia. Do końca życia interesował się 
sprawami zgromadzenia. Towa-
rzyszył siostrom modlitwą i radą. 
Zgromadzenie Sióstr św. Teresy 
od Dzieciątka Jezus jest dziełem 
bp. Adolfa Piotra Szelążka, którego 
grób znajduje się w kościele pw. św. 
Jakuba w Toruniu. Z tego powodu 
zrozumiała jest obecność zgroma-
dzenia w naszej diecezji.

Obecnie zgromadzenie liczy 
ok. 100 sióstr, które mieszkają 
i posługują w kilkunastu domach 
zakonnych w  Polsce oraz na 
Ukrainie i we Włoszech. Placówkę 
w  Toruniu tworzą 4 siostry: s. 
Agnieszka Jaworska (przełożona 
domu), s. Paulina Klejny, s. Lucja-
na Urbanowicz oraz s. Hiacynta 
Augustynowicz (postulator proce-
su beatyfikacyjnego sługi Bożego 
bp. Adolfa Piotra Szelążka).

Dk. Waldemar Rozynkowski

NOWE ZGROMADZENIE W DIECEZJI TORUŃSKIEJ

Ku czci św. Jana Pawła II
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Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

1 października  
bp Andrzej Suski  
erygował pierwszy 
dom zakonny  
Zgromadzenia Sióstr 
św. Teresy od Dzieciąt-
ka Jezus. Nowa pla-
cówka zakonna mieści 
się przy ul. Rydygiera 
21, w domu parafial-
nym parafii Matki 
Bożej Królowej Polski 
w Toruniu

W czasie procesji z darami

 Siostry terezjanki przy portrecie patronki

S zkoła Podstawowa nr 5 w Cheł-
mży 13 października obchodziła 

święto patronalne św. Jana Pawła 
II. Mszę św. w konkatedrze Trój-
cy Świętej celebrował ks. Łukasz 
Otremski. Obecni byli uczniowie 
wraz z gronem pedagogicznym. 
W prezbiterium zostały ustawio-
ne relikwie świętego oraz wpro-
wadzony został sztandar szkoły. 

„Patron to znaczy ojciec. Wasz 
patron był wspaniałym nauczy-
cielem i kapłanem. On czuwa nad 
instytucją i nad każdym z nas. Jako 
duchowe dzieci Papieża Polaka 
musicie słuchać jego nauczania, 
naśladować i szanować. Musicie 
ciągle pracować na dobre imię 
szkoły” – powiedział ks. Łukasz.

Wojciech Wichnowski


